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Anotace

Tato práce se věnuje primárně osobní asistenci jakožto sociální službě. Jak už

napovídá samotný název této práce, tak je sociální služba osobní asistence zaměřena na

občanské sdružení Hewer, z.s. V teoretické části je vypsána základní odborná

terminologie. Jsou zde definovány termíny jako jsou osobní asistence, zdravotní postižení,

senior.

Tato práce popisuje a charakterizuje organizaci Hewer, z.s. jako poskytovatele

sociální služby osobní asistence. Je zde uvedeno, kdy organizace vznikla, kde po České

republice má organizace svoji působnost, komu poskytuje služby, za jakou úhradu je

služba osobní asistence poskytována, kdy a kde je služba osobní asistence poskytována. Je

zde uveden i seznam dalších poskytovatelů sociální služby osobní asistence v Praze.

V praktické části je cílem zjistit spokojenost a zpětnou vazbu klientů Heweru, z.s.

jakožto respondentů této práce na zmiňovanou poskytovanou službu osobní asistence. Jsou

využity kvalitativní i kvantitativní metody. Těmi metodami jsou dotazník, kazuistika a

studium dokumentů.

Klíčová slova

Hewer, z.s., osobní asistence, osoby se zdravotním postižením, sociální služby, senioři.

Annotation

This work deals primarily with personal assistance as a social service. As the title of

the thesis itself suggests, the social assistance service is focused on the Hewer, z.s. The basic

theoretical terminology is listed in the theoretical part. There are defined terms such as

personal assistance, disability, senior.

This work describes and characterizes the organization Hewer, z.s. as a provider of

personal assistance personal services. It states when the organization was established, where

the organization has competence in the Czech Republic, whom it provides services, for

which reimbursement the personal assistance service is provided, when and where the

personal assistance service is provided. There is also a list of other providers of social

assistance services in Prague.

In the practical part, the aim is to determine the satisfaction and feedback of clients

Heweru, z.s. as respondents to this work on the mentioned personal assistance service. Both

qualitative and quantitative methods are used. These methods are questionnaire, case report

and study documents.
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Hewer, z.s., personal assistence, people with disabilities, social services, seniors.
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Úvod

Osobního asistenta můžeme potkat kdekoliv mezi námi ve společnosti. Je to člověk,

který rád pomáhá druhým, kteří potřebují nějakým způsobem pomoci v každodenním

životě ke zvládání všech běžných úkonů, které jsou pro nás zdravé samozřejmostí, a aniž

by museli využít péči v pobytových zařízeních sociální péče, a to v tomto případě domovy

pro seniory a domovy pro osoby se zdravotním postižením. Zde jsem vysvětlila pojmy

poskytovatele a uživatele služeb podle slovníku sociální práce od Matouška.

„Poskytovatelé služeb jsou subjekty provozujících státní nebo nestátní sociální služby.

Uživateli služeb jsou fyzické nebo právnické osoby, které mají zvláštní potřeby, na něž

služby reagují.“

Tato práce se věnuje tématu poskytovatele osobní asistence Heweru, z.s. Zaměřila

jsem se na pražskou pobočku této neziskové organizace. Tím hlavním důvodem, proč jsem

si vybrala toto téma byl ten, že v této organizaci pracuji již rok a půl a práce osobní

asistentky mě baví a naplňuje. Dalším důvodem volby tématu byla moje osobní zkušenost

mé blízké kamarádky, která využívá služeb osobní asistence, u níž je to vzhledem k jejímu

zdravotnímu postižení nezbytná součást důstojného a jednoduššího způsobu života.

Mezi cíle práce patří v teoretické části popsat výše zmíněnou organizaci, současně

popsat službu osobní asistence dle zákona č. 108/2006. Sb. o sociálních službách včetně

použití další uvedené odborné literatury. Pozornost v teoretické části je věnována i

samotným osobním asistentům. Jejich kvalifikaci, psychickým a fyzickým předpokladům

včetně povinnost dalšího sebevzdělávání se a možnosti využití supervize. Další kapitola

navazuje na to, komu je služba poskytována, což jsou senioři a osoby se zdravotním

postižením. Tzn., že obsahem další kapitoly je základní charakteristika zdravotního

postižení a seniorů.

Praktická část se věnuje výzkumu kvality, spokojenosti a zpětné vazby klientů se

službou osobní asistence od poskytovatele služby Heweru, z.s. V praktické části je využita

kvantitativní i kvalitativní metoda, a to dotazníkové šetření, kazuistiky a studium

dokumentů. Respondenty jsou klienti organizace Hewer, z.s. Jen u kazuistik nejsou klienti

této organizace. Respondenty jsou ženy i muži. Nejmladšímu respondentovi je 25 let a

nejstaršímu je 90 let. Výzkumu se účastnilo 48 žen a 4 muži. Z toho 9 žena se zdravotním

postižením, 39 žen seniorek, 1 muž se zdravotním postižením a 3 muži senioři.
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Teoretická část

1. Nezisková organizace Hewer, z.s.

Nezisková organizace Hewer, z.s. vznikla 25.4.1997. Poskytuje službu osobní

asistence v neomezeném časovém rámci – 7 dní v týdnu, 24 hodin denně včetně víkendů a

svátků. Osobní asistent je nápomocen klientovi ve všech oblastech péče, které klient

potřebuje. Nezisková organizace Hewer, z.s. působí v osmi krajích - ve Středočeském,

Ústeckém, Jihomoravském, Pardubickém, Královéhradeckém, Jihočeském kraji, Vysočině

a v Praze. Místem poskytování sociální služby osobní asistence závisí na přání klienta, a to

obvykle v jeho přirozeném sociálním prostředí, což je obvykle domácnost anebo na

dovolené, na chalupě, na úřadě, v nemocnici, zkrátka všude tam, kde je potřeba.

S platností nového zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a zaregistrování

služby dne 17.11.2007 tato organizace působila pouze v Praze a v Brně. Později se služby

rozšířily i do dalších krajů v České republice, a to díky zájmu klientů. Posledním krajem,

ve kterém také působí Hewer, z.s. od roku 2013 je kraj Vysočina.

Díky poslední legislativní platformě v úpravě neziskových organizací a novému

občanskému zákoníku z roku 2014 se z občanského sdružení stal zapsaný spolek, proto

označení z.s.)

Slovo „hewer“ pochází ze staroanglického jazyka a význam tohoto slova znamená

„muž, který se drží zákona“ nebo „lamač kamene“. Pro zakladatele této organizace měla

tato slova velký význam. Organizace dodržuje zákony a zároveň se snaží pomáhat, v tomto

případě slova přeneseného významu „lámat“ problémy svých klientů a s tím souvisejících

dalších problému, které obnáší chod takové neziskové organizace.

Většina poskytovaných asistencí Hewerem jsou sebeurčující. Tzn., že si klient sám

řídí průběh samotné služby. (viz. kapitola 2.2. Druhy osobní asistence).

1.1. Cíle organizace

Mezi 3 základní cíle poslání občanského sdružení Hewer patří klient a to:

a) Žijící ve svém domácí prostředí, které zná a je tam spokojen

b) Jehož všechny základní životní potřeby jsou v maximální možné míře

naplněny
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c) Zapojující se do života kolem sebe tak, jak sám chce1

Sekundárním cílem je organizace:

a) která dokáže pružně reagovat na potřeby klientů rostoucí kapacitou i

kvalitou svých služeb;

b) jejíž zaměstnanci i spolupracovníci jsou spokojeni se svou prací i výší

finančního ohodnocení;

c) která je ekonomicky stabilní.

Pro koho je tato služba určena?

• Seniorům

• Osoby s chronickým onemocněním a v rekonvalescenci po úraze

• Osobám s tělesným, smyslovým, mentálním, kombinovaným a zdravotním

postižením od 1 roku věku

Kdo si může asistenci objednat?

• Každý potřebný občan, jeho rodinní příslušníci či přátelé

• Pečovatelské domy či organizace zajišťující péči o seniory

• Nemocnice či další zdravotnická zařízení

• Organizace zajišťující péči o klienty s různým typem znevýhodnění

• Cestovní kanceláře

• Hotely

• Zahraniční agentury

• Firmy pro své současné i bývalé zaměstnance2

1 Hewer, z.s., péče v domácím prostředí, osobní asistence [online]. [cit. 2018-11-11]. Dostupné z:

http://www.osobniasistent.cz/osobni-asistence/ online].

2 Hewer, z.s., péče v domácím prostředí, osobní asistence [online]. [cit. 2018-11-11]. Dostupné z:

http://www.osobniasistent.cz/osobni-asistence/ online].
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1.2. Zásady poskytované sociální služby

Jak je služba poskytována?

• Zásada partnerského přístupu – klient je rovnocenným partnerem.

Respektujeme práva klienta, jeho důstojnost a svobodné rozhodnutí,


[…]


V praktické části v dotazníku zahrnula obecnější otázky zjišťující potřeby klientů.

Další otázky, které rovněž zjišťovaly potřeby klientů jsem už specifikovala na různé

oblasti. Byla jsem zvědavá na odchylku mezi těmito méně a blíže specifikovanými

otázkami, jež zjišťují potřeby klientů Heweru, z.s. jako poskytovatele osobní asistence.

Dále jsem v praktické části byl původně záměr se zaměřit ve výzkumném vzorku

pouze na klienty, kteří si řídí službu osobní asistence sami, a to kvůli přesnějším

výsledkům získaných a posléze i vyhodnocených dat (odpovědí). Dalším důvodem, proč

jsem se chtěla původně zaměřit jen na tuto skupinu sebeurčující osobní asistence byl ten,

že jsem nechtěla zatěžovat další osoby (rodinný příslušníky klientů řízené osobní

asistence) mým dotazníkovým šetřením. A to jak časově, tak "pátráním" po informací,

které jsem se v dotazníku zjišťovala.

Do příloh jsem zařadila ceníky služeb, které mi přišly důležité s předpokladem,

kdyby byla tato práce inspirací pro potenciální žadatele o službu osobní asistence

poskytované Hewerem, z.s.. Ve stejném případě je zde zařazen i druhý ceník autodopravy,

který by mohl být (včetně informací v teoretické části) užitečný pro možnou klientelu

služby autodopravy. Současně jsem do příloh zařadila obsah standardů kvality sociálních

služeb, které jsou pro metodický postup v sociální práci velmi důležité. Tyto standarty, jež

se vztahují k sociálním službám dle mého názoru úzce souvisí s průběhem a náplní služby

osobní asistence. Do příloh jsem zahrnula i výsledky mého dotazníkového šetřený

v grafech pro jejich větší přehlednost a barevné zpestření této práce. Souhrnnou tabulku

(bohužel) z roku 2016 jsem zařadila do příloh, protože mi přišlo zajímavé poukázat na data

odasistentovaných hodin ročně včetně typu klientů, kterým tyto hodiny byly odasistované.

V přílohách jsou zařazeny i některé tabulky, které se vztahují k výzkumu provedeném

v této práci.

V příloze číslo 33 (preference vlastností osobního asistenta klientů Heweru, z.s.),

která znázorňuje odpověď se mi nepodařilo najít vhodný typ grafu, který by přehledně

ukázal výsledky dotazníkového šetření.

Ráda bych navázala na předchozí odstavec s myšlenkou na skutečnost, že by tato

práce mohla být inspirací jak pro potenciální žadatele o sociální službu osobní asistence
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poskytovanou organizací Hewer, z.s., tak i pro potenciální zaměstnance (osobní asistenty)

Heweru, z.s. Takže úplným závěrem bych chtěla dodat, že podle dalších zjištěných a

podložených skutečností je poměr nabídky a poptávky po službě osobní asistence u

poskytovatele Hewer, z.s. následující. Žadatelů o službu je mnoho a personálního zajištění

– myšleno osobních asistentů je nedostatek. Tyto informace jsem si jednak dohledala na

internetu, kde se nacházely nabídky práce osobního asistenta (dostupné z webu

http://www.osobniasistent.cz/nabidka-prace/) a pak i díky tomu, že to vím sama z Heweru,

z.s. Nedostatek osobních asistentů, kteří by mohli pokrýt jakékoliv služby i za předpokladu

náhrady výpadku jiného osobního asistenta z důvodu nemoci, úrazu a podobných předem

neovlivnitelných situací, je problém. Avšak tento problém nedostatku osobních asistentů

jsem zaznamenala i v jiné organizaci poskytující mimo jiné sociální službu osobní

asistence.

Návrh řešení nedostatku osobních asistentů napříč různými organizacemi

(poskytující osobní asistenci) bych viděla v následujících bodech. Lepší finanční

ohodnocení této poměrně (fyzicky i psychicky) náročné práce, která obnáší i celoživotní

vzdělávání. Více různých benefitů jako jsou stravenky, flexi pasy, poukázky do aquaparků

na masáže apod. Tento návrh řešení píši i jako tip pro jiné poskytovatele osobní asistence,

jestliže dostatečně nemotivují své osobní asistenty k tomu, aby si je udrželi. Avšak

financování sociálních služeb je závislé a odvíjí se od dotací a určitého rozpočtu dané od

města, kraje potažmo státem (ministerstvem práce a sociálních věcí), jenž se dále

přerozděluje. Více informací o financování sociálních služeb je dostupných na webu

ministerstva práce a sociálních věcí (dále jako MPSV) v tomto odkazu

https://www.mpsv.cz/cs/18651. Ráda bych z toho webu uvedla 3 body, které mi přijdou

vhodné a přímo souvisí s financováním sociálních služeb. V dalším bodě se uvádí toto.

„Spolupracuje s útvary Úseku pro evropské fondy a odborem řízení projektů při tvorbě

koncepce čerpání pomoci z evropských strukturálních fondů v oblasti opatření směřujících

k podpoře sociální integrace, při implementaci strukturální pomoci a v realizaci

individuálních projektů.“ Dále se uvádí „Zajišťuje agendu příkazce finančních operací

v rámci působnosti odboru a zajišťuje agendu operativní evidence finančních operací

v rámci působnosti odboru. Zajišťuje podklady pro zpracování rozpočtové kapitoly

ministerstva a zajišťuje hodnocení účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti realizovaných

výdajů.“ Další bod zní „Podílí se na nastavení systému kontrolní činnosti ministerstva vůči

orgánům veřejné správy a poskytovatelům sociálních služeb v rámci poskytování finanční
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podpory z veřejných zdrojů.“ To jsou jen některé body z MPSV, které jsou dostupné

v plném rozsahu ve výše uvedeném odkazu v sekci oddělení financování sociálních služeb.
