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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Plavcová, DiS.
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 34496958

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553398

Název práce: Hewer, z.s. jako poskytovatel osobní asistence
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Lenka Chittussiová

Datum obhajoby: 23.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka Plavcová - s pomocí komise - představila svoji

absolventskou práci; projev byl skromný až zakřiknutý. Poté
předsedkyně komise a kolegyně Mottlová shrnuly posudky a položily
otázky do diskuse. Ty studentka zodpověděla v dostatečné míře a
prokázala odborný progres během studia i při realizaci projektu
bakalářské práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D. ............................

PhDr. Lukáš Urban, Ph.D. ............................
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